
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 28 febbraio 2022

N 11
Il giorno lunedì 28 febbraio 2022, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (i conss.Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: PRESENTAZIONE DEL LIBRO DI PAOLO RUMIZ "CANTO PER 
L'EUROPA" (2 APRILE 2022)

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
6
4
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
2
/
0
3
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

-la Biblioteca Bertoliana, nell’ambito delle attività di promozione alla lettura, intende promuovere  
la presentazione di libri di importanti autori italiani con l’obiettivo di far crescere cittadini informati 
e consapevoli degli strumenti messi a disposizione dalle biblioteche per la formazione continua e il 
tempo libero;

-compito delle biblioteche di pubblica lettura è anche quello di diventare luogo capace di  
problematizzare la contemporaneità e di creare occasioni di aggiornamento di fronte al 
cambiamento;

-la Biblioteca Bertoliana ritiene interessante proporre la presentazione del libro di Paolo Rumiz, 
“Canto per Europa” (Feltrinelli 2021);

-nei reportage narrativi dello scrittore l’esperienza del viaggio non si limita ai soli resoconti 
descrittivi ma si fa testimonianza viva e oggetto di riflessione sulle persone e sui luoghi; i suoi libri 
interrogano e invitano a percorrere gli intricati sentieri della storia, della geografia, della memoria, 
delle diverse culture come opportunità per approfondire la consapevolezza di sé e 
l’incontro/confronto con l’altro;

-questo tema caratterizza anche “Canto per Europa”, in cui una giovane siriana, profuga di guerra, 
fugge sulla barca a vela di quattro uomini assetati di miti. Insieme percorrono il Mediterraneo su 
una barca ultracentenaria portatrice di una grande storia. Sulle coste del Libano prendono a bordo 
una giovane profuga di nome Europa. Da quel momento la leggenda della principessa fenicia rapita 
sulla costa del Libano da Giove trasformatosi in toro si intreccia con gli eventi del Mediterraneo di 
oggi: emigrazioni, secessioni, conflitti, turismo di massa;

-la presentazione è da prevedersi per il giorno 2 aprile 2022, alle ore 11, a Palazzo Cordellina, con 
la presenza di Paolo Rumiz e del regista Alessandro Scillitani;

-il libro sarà proposto per la vendita al pubblico presso il Bookshop di Palazzo Cordellina, con le 
modalità previste dalla delibera CdA n.5 del 20/02/2012 “Attivazione del servizio Bookshop in 
Palazzo Cordellina”;

Precisato che:

-la Biblioteca Bertoliana si impegna a sostenere le spese di ospitalità dello scrittore e le spese di 
viaggio e ospitalità del regista, quantificate in € 250,00;

-per le spese di viaggio di Paolo Rumiz si farà carico la Casa editrice;

-per gli interventi di pulizia dei locali che verranno utilizzati al piano nobile di Palazzo Cordellina e 
per il servizio di assistenza e di sorveglianza del palazzo per il giorno 2 aprile 2022 è stata 
quantificata dagli uffici una spesa presunta di € 150,00, Iva inclusa;

Tutto ciò premesso,



Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

-di presentare a Palazzo Cordellina il libro di  Paolo Rumiz, “Canto per Europa” (Feltrinelli 2021) 
in data 2 aprile 2022 alle ore 11,00;

-di farsi carico delle spese di ospitalità per autore e moderatore, valutate in ca. € 250,00;

-di farsi carico delle spese, valutate in circa € 150,00, Iva inclusa, per il servizio di pulizia delle sale 
al piano nobile di Palazzo Cordellina in cui si svolgerà l'evento e per il servizio di assistenza e di 
sorveglianza del palazzo;

-di incaricare il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana per gli adempimenti conseguenti ai fini 
del buon esito dell’iniziativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare e di pubblicizzare adeguatamente l’evento.

 



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


